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Punkt 51: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-4-22

Forventet sagsgang

UKL

Beslutning

Godkendt. 

Fraværende: Emma Houe Mølgaard (O)



Punkt 52: Status på varmeplanlægning

13.03.00-P15-2-22

Forventet sagsgang

UKL

Anledning

I 2022 godkendte Byrådet varmeplanen, som har til formål at udfase fossile brændsler (naturgas og olie) og fremskynde
den grønne omstilling på varmeforsyningsområdet. Denne orientering til Udvalget for Klima og Landdistrikter giver en
status for, hvilke fremskridt der er opnået ift. varmeplanen med særlig fokus på forsyningssikkerheden og kommunens
klimaplan. Orienteringen indeholder desuden et overblik over de næste skridt, der skal tages for at nå i mål med at udfase
gas- og oliefyr i kommunen.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Udvalget for Klima og Landdistrikter:

1. At orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Indledning og baggrund

Klimaloven fra 2020 indeholder en målsætning om, at Danmark skal reducere udledning af drivhusgasser med 70% i
2030 (set i forhold til niveauet i 1990), og at Danmark skal være klimaneutral i 2050. Disse målsætninger er udmøntet i
politiske aftaler på området, herunder ”Klimaaftale om grøn strøm og varme 2022”.

På baggrund af krigen i Ukraine er der ønske om, at gøre Danmark uafhængig af russisk gas ved at fremskynde den
grønne omstilling på varmeforsyningsområdet. I juni 2022 blev regeringen og KL enige om en aftale om at fremskynde
varmeplanlægningen med henblik på at udfase naturgas til opvarmning og give borgerne - i områder udlagt til individuel
gasforsyning - klar besked om, hvorvidt de kunne forvente at få fjernvarme.

Disse nationale målsætninger har sat et højt ambitionsniveau for Mariagerfjord Kommunes gældende varmeplan fra 2022,
som er under implementering. Overordnet kan det konkluderes, at implementering af varmeplanen går langsommere end
forventet, men forvaltningen er i løbende dialog med varmeværkerne ift. fremdrift af projekter.

Områdetyper i varmeplanen

I varmeplanen  inddeles Mariagerfjord Kommune i fire områdetyper ift. fremtidig varmeforsyning. Disse områder
defineres som følgende:

Områdetype 1: Der forventes etablering af fjernvarme. Efter aftale med fjernvarmeværkerne indsendes der projektforslag
inden udgangen af 2023, og borgerne i området bliver forsynet med fjernvarme senest med udgangen af 2028.

Områdetype 2: Der skal afklares, hvorvidt der er mulighed for fjernvarme. Afklaring om fjernvarmeforsyning sker senest
med udgangen af 2023.

Områdetype 3: Der er på nuværende tidspunkt ikke mulighed for fjernvarme. Mariagerfjord Kommune vil indgå i dialog
om, hvorvidt der er mulighed for en anden form for fælles varmeforsyning end fjernvarme.

Områdetype 4: Der forventes ikke at blive mulighed for at udrulle en kollektiv varmeforsyning. Område 4 er ikke en del
af den gældende varmeplan.

Status for varmeplanen i dag

Af de fem udpegede områder i områdetype 1 foreligger der kun et godkendt projektforslag fra Assens Fjernvarme, mens
etablering af fjernvarme i Falslev og Norup er sat på pause. Der blev ikke indsendt projektforslag fra Hobro Fjernvarme,
da selskabet angiveligt har svært ved at finde rådgiver til udarbejdelsen af projektforslag.



I områdetype 2 blev der udpeget seks områder. Her afventer man godkendelsen af et projektforslag til aftagning af
overskudsvarme i Hvornum, og der blev afholdt borgermøder i Døstrup i slutningen af 2023. De andre fire områder kan
ikke få direkte fjernvarme fra et varmeværk på nuværende tidspunkt. Der er dog fortsat dialog om andre muligheder med
varmeværker og virksomheder, der eventuelt kan levere overskudsvarme.

Hvilsom er den eneste by i områdetype 3. Her er der ikke blevet igangsat dialog med borgerne eller virksomheder indtil
videre.

Borgerne i områdetype 4 blev med udgangen af 2022 orienteret om, at de ikke kan få fjernvarme. Samtidig blev der
afholdt fire borgermøder i løbet af sommeren og efteråret 2023 for at oplyse om alternativer til gas- eller oliefyr.

I varmeplanen skal der også undersøges muligheden for udnyttelse af overskudsvarme fra blandt andet Rockwool og
Dansk Salt. Rockwool leverer allerede en del overskudsvarme til Arden Fjernvarmeværk. Grundet det økonomiske
potentiale er Rockwool ikke villig til at levere overskudsvarme til Hobro Varmeværk til forsyning af Øster Doense,
Vebbestrup og Valsgaard.

Dansk Salt er i dialog med fjernvarmeværkerne i Assens, Mariager, Oue og Hadsund i forhold til aftagning af
overskudsvarme. Projektet er økonomisk udfordret og derfor ikke relevant i dag.

For den fulde oversigt se vedhæftede bilag med oversigt over status på områdetyper.

Næste skridt for at nå i mål

For at nå i mål med den grønne omstilling af den individuelle varmeforsyning i Mariagerfjord Kommune foretages der
følgende skridt indtil forår 2025:

Løbende indhentning af informationer vedrørende status på udrulning af fjernvarme i Hobro (Bærkvarteret, Hørby
og Valsgaard).
Afklaring af det videre forløb med Assens Fjervarme ift. udrulning af fjernvarme til Falslev og Norup.
Afholdelse af borgermøder i områdetype 2 og 3 samt Østergårde, Vive og Helberskov med særligt fokus på fælles
varmeforsyning, fx termonet. Hvornum kan være undtaget, såfremt det lykkes med at få fjernvarme fra Hejring.
Afholdelse af borgermøder i områdetype 4 med fokus på individuelle alternativer til olie- og gasfyr inkl.
finansieringsmuligheder.
Øget samarbejde med GRØN Mariagerfjord for aftagning af virksomhedernes overskudsvarme.

Beslutning

Taget til efterretning med følgende bemærkninger:

Udvalget ønsker, at der tages fornyet dialog med de varmeværker, hvor der savnes et projektoplæg eller hvor der
vurderes at kunne gøres mere for at udrulle allerede udarbejdede projektforslag.
Udvalget ønsker en opfølgende orientering - gerne med en vurdering af, hvad der eventuelt yderligere kan gøres for
en større grad af udbredelse af fjernvarme.
Udvalget ønsker at punktet også præsenteres for Landdistriktsrådet med henblik på drøftelse af, om der i udvalgte
lokalområder kan være interesse om yderligere borgerinformations-aktiviteter.

Fraværende: Emma Houe Mølgaard (O)

Bilag

Oversigt status udrulning fjernvarme MFK_sommer 2024

Oversigtskort varmeplansområder 2024



Punkt 53: Budgetbemærkninger til budget 2025 for Udvalget for Klima og
Landdistrikter

00.30.10-S00-3-23

Forventet sagsgang

UKL

Anledning

I henhold til Mariagerfjord Kommunes politiske budgetvejledning 2025-2028 skal forslag til bemærkninger til
budgetforslaget 2025 behandles i de stående udvalg.

I denne sag behandles budgetbemærkninger, der beskriver rammerne i budgetforslaget 2025 på Udvalget for Klima og
Landdistrikters område.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Udvalget for Klima og Landdistrikter:

1. At budgetbemærkningerne godkendes.

Sagsfremstilling

I henhold til Mariagerfjord Kommunes politiske budgetvejledning for 2025-2028 præsenteres bemærkninger og
bevillingsoversigter omhandlende budgetforslaget 2025 for Udvalget for Klima og Landdistrikters område.

Bemærkningerne indgår som en del af Økonomiudvalget og Byrådets samlede 1. behandling af budgettet.

Som Budgetforslaget aktuelt ser ud, indeholder det følgende forudsætninger:

Regnskabserfaringer fra 2023 samt tekniske korrektioner (godkendt på Økonomiudvalgets møde 3. april 2024).
Nye pris- og lønskøn for 2025-2028 fra KL.
Ændringer som følge af Lov- og cirkulæreprogrammet.

Bemærkningerne er 1. udkast til budgetforslaget for 2025. Når de politiske beslutninger om råderumsskabelse, nye
udvidelsesforslag med videre er kendt, bliver der udarbejdet et oplæg til de endelige bemærkninger til budget 2025. De
endelige bemærkninger følger budgetforslaget til Byrådets 2. behandling 10. oktober 2024.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Emma Houe Mølgaard (O)

Bilag

Budgetbemærkninger Udvalget for Klima og Landdistrikter



Punkt 54: Forslag til takster for 2025 for Mariagerfjord Kommune

00.30.10-S00-3-23

Forventet sagsgang

UKL, ØK, BY

Anledning

For at sikre generel åbenhed og information om de kommunale takster skal der laves en takstoversigt for Mariagerfjord
Kommune til budget 2025.

Det er obligatorisk at lave takstoversigt både til budgetforslag og til det vedtagne budget.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Byrådet:

1. At taksterne for 2025 godkendes.

Sagsfremstilling

Hvert år skal der laves en takstoversigt til både budgetforslaget og det endelige budget.

Takstoversigten indeholder takster for ydelser til borgerne for brug af sociale institutioner og ordninger samt
skolefritidsordninger. Det er eksempelvis betalingen for daginstitutionspladser og dagpleje, madudbringning, takster på
kultur- og fritidsområdet.

Der er ikke formkrav til takstoversigten, som derfor kan udarbejdes efter den enkelte kommunes ønsker og behov.

Et samlet forslag til takstoversigt bliver sendt til Byrådsmedlemmerne i forbindelse med budgetforslagets 1. behandling
19. september 2024.

Udvalget for Klima og Landdistrikter skal komme med forslag til takster 2025 vedrørende modtagelse af jord på
kommunens jorddepoter.

Når de politiske beslutninger om råderumsskabelse, nye budgetønsker med videre er kendt, kan det blive nødvendigt at
korrigere og beregne de endelige takster til budget 2025. De endelige takster følger til Byrådets 2. behandling af
budgetforslaget 10. oktober 2024.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Fraværende: Emma Houe Mølgaard (O)

Bilag

Klima og Landdistrikter - takstblad 2025



Punkt 55: Takster for affaldsområdet 2025

07.00.10-S55-1-24

Forventet sagsgang

UKL, ØK, BY

Anledning

Hvert år udarbejdes udkast til takstblad for affaldsområdet til godkendelse i Byrådet.

Affaldsområdet selskabsgøres pr. 1. januar 2025, men da den ny bestyrelse for selskabet endnu ikke er etableret og
dermed i stand til at fastlægge takster, følges vanlig procedure med godkendelse af takster via Udvalget for Klima og
Landdistrikter, Økonomiudvalget og Byrådet.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Byrådet:

1. At takstbladet for husholdninger 2025 godkendes.
2. At takstbladet for virksomheder og institutioner 2025 godkendes.

Sagsfremstilling

Affaldsområdet selskabsgøres 1. januar 2025 i nyetableret forsyningsselskab Ren Forsyning Mariagerfjord A/S.

I den forbindelse er der taget højde for nedenstående ændringer i gebyrberegningen for 2025:

Indførelsen af en indsamlingsordning for asbest forventes at reducere genbrugsgebyret for genbrugspladserne med
samlet 1,0-1,3 mio. kr. Da udgifter til behandling og transport af affald modsat er steget markant i 2023 og 2024, vil
det ikke kunne bidrage til at sænke genbrugspladsgebyret.
Erhverv med markedspris har været opkrævet for lavt i 2023, hvor der første gang skulle regnes et overhead
(markedspris), og tilsvarende tegner sig i 2024. Overheadet er derfor sat til 17-20% for erhvervsindsamlingerne
(Det er kun indsamlingsordningerne, der er markedspris på).
Erhvervsmærkatet for virksomheders adgang til genbrugspladserne har givet underskud i 2023 og tilsvarende tegner
sig i 2024, men fordi asbestaffaldet ikke længere er omfattet, er der kun foretaget en lille stigning i forhold til 2024.
Kommunens borgere er gode til at sortere til genbrug, så det er hensigtsmæssigt at udvide beholdermulighederne.
Hvis man har brug for en ekstra genbrugsbeholder i dag, kan man få en ekstra 2-delt beholder. Fremover kan man
frit kombinere mellem en 240 liter til pap/papir, en 240 liter til plast/metal og den 2-delte. Hver husstand må have
to beholdere. Det er efterspurgt af flere. Vi har mellem 700-800 husstande p.t., der har en ekstra beholder. Behovet
er stigende, men ikke noget, der giver anledning til at ændre på tømningsfrekvensen.
Mariagerfjord Kommunes institutioner skal fra 2025 betragtes som erhvervsaffald, hvilket betyder at restaffaldet
skal afregnes til markedspris. Alle indsamlingsordninger fortsætter, rent driftsmæssigt, uændret.
Når affaldsområdet selskabsgøres, genindføres momspligten. Det vil betyde en lille stigning i gebyret, men da der
samtidigt forventes at kunne høste nogle synergier ved sammenlægningen, vil de samlede gebyrer for både
husholdninger og sommerhuse kunne holdes på samme niveau som 2024. Der er ikke behov for den generelle
prisregulering på 3,5%.

Takstbladet for husholdningerne indeholder henholdsvis sorte og grå markerede takster. De sorte takster vil være at
forefindes på det offentligt tilgængelige takstblad på Mariagerfjord kommunes hjemmeside. De grå markerede takster er
skyggetakster, som der systemmæssigt anvendes for at kunne opkræve til få borgere f.eks. med dispensationer eller
særskilte opkrævninger samt til statistiske indberetninger.

Udover justeringer som følge af affaldsmængder og øgede behandlingsudgifter fastholdes prisniveauet for 2025
overordnet set på samme niveau som 2024 - uden at fremskrive med almindelige pris- og lønstigninger.

Økonomi

Affaldsområdets budget er 70 mio. kr. ekskl. moms i 2025. Området er brugerfinansieret, og takstfastsættelsen påvirker
ikke i sig selv Mariagerfjord kommunes økonomi bortset fra gebyrer pålagt kommunens egne ejendomme/institutioner.



Takstsammensætningen fordeler sig for en typisk en-familiebolig henholdsvis sommerhus. Alle priser herunder er inkl.
moms.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Fraværende: Emma Houe Mølgaard (O)

Bilag

Takstblad 2025 - Husholdninger

Takstblad 2025 - Virksomheder og kommunale institutioner



Punkt 56: Orienteringssager

00.01.00-G01-15-22

Forventet sagsgang

UKL

Anledning

Generel orientering til udvalget.

Beslutning

Der var kort orientering om og drøftelse af Grøn Trepartsaftale.

Taget til orientering.

Fraværende: Emma Houe Mølgaard (O)



Punkt 57: Eventuelt

00.01.00-G01-15-22

Forventet sagsgang

UKL

Beslutning

Intet



Punkt 58: Lukket: Underskriftsark

85.02.02-G01-4-22

Mødet sluttede kl. 18.00.
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